
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”

“Istruzione e Formazione”
Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 303/2024 

Determ. n. 259 del 26/02/2024 

Oggetto: COMUNE DI BOBBIO. ESECUZIONE DEL PIANO DI CONTROLLO E CONTENIMENTO 
DELLA SPECIE "SUS SCROFA" (NOME COMUNE CINGHIALE), NELLE ZONE CLASSIFICATE 
COME URBANE DI "MAIOLO" (VIA S. ANTONIO GIANELLI, VIA XX SETTEMBRE, VIA SQUERA, 
VIA G. BELLOCCHIO, STRADA DEL BOSCO, STRADA DI SCIOLA) DI BOBBIO. DIVIETO 
UTILIZZO CAMPO DA CALCIO SCOLASTICO DENOMINATO "CAMPO DEI PRETI" IN BOBBIO .

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n° 1436 del 27/10/2023, con la quale la dirigente dell’ufficio di 
Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di  elevata  qualificazione  con 
responsabilità di direzione di unità organizzativa “Provveditorato e Patrimonio”, tra cui rientra l’acquisizione di  
servizi e forniture dell’Ente;

RILEVATO che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a 
realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 
Regolamento di contabilità;

R I CHIA MATA  l’ordinanza  del  Sindaco  di  Bobbio  (PC)  n.  698  del  22/02/2024  avente  ad  oggetto 
l’attuazione di un piano di controllo e contenimento dei cinghiali nelle zone classificate come urbane di  
“Maiolo” (Via S. Antonio Gianelli, Via XX Settembre, Via Squera, Via G. Bellocchio, Strada Del Bosco, Strada 

Determ. n. 259 del 26/02/2024 pag. 1/2



Di Sciola) di Bobbio, disponendo, allo scopo di salvaguardare l’incolumità dei cittadini e la sicurezza urbana,  
che la Polizia Provinciale rimuova gli esemplari di sus scrofa con i metodi ritenuti di volta in volta più efficaci 
e risolutivi in relazione alle circostanze, procedendo all’eventuale cattura e/o abbattimento degli animali ove 
ritenuto necessario;

V ISTA  la comunicazione Prot. Prov.le n. 5607 del 23/02/2024 con cui la Polizia Provinciale, in attuazione di 
detta ordinanza sindacale, attribuiva incarico  per l’utilizzo di  trappola/chiusino (mandriolo  in  metallo)  a 
partire dal 23/02/2024 fino al termine dell’intervento specifico di controllo, disponendo il posizionamento di 
siffatta trappola al margine del campo da calcio scolastico denominato “Campo dei preti” antistante l’Istituto 
Tecnico Commerciale “San Colombano” di Bobbio;

CONSIDERATO  CHE  la  gestione  dell’Istituto  Tecnico  Commerciale  “San  Colombano”  di  Bobbio  e 
dell’annesso campo da calcio è in gestione a questa Provincia ai sensi  della L. 23/1996, in forza della  
convenzione stipulata fra Provincia e Comune di Bobbio denominata “CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
BOBBIO E LA PROVINCIA DI PIACENZA PER LA CONCESSIONE IN USO GRATUITO ALLA PROVINCIA DI 
PIACENZA DI PORZIONI DEL COMPLESSO IMMOBILIARE COMUNALE DENOMINATO “EX SEMINARIO” SITO 
IN 29022 – BOBBIO, VIA P. ZUCCARINO, QUALE SEDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
“SAN COLOMBANO” DI BOBBIO”. Tale campo da calcio è ad uso esclusivo scolastico al fine della conduzione 
dell’attività di educazione fisica degli studenti;

PRECISATO  CHE  la  gestione del  campo da calcio  è  stata  affidata  da questa  Provincia  alla  “Società 
Cooperativa San Martino S.c.r.l.” (P.IVA. 01864720337, avente sede legale in Coli loc. Averaldi, n. 2);

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata

1. di  vietare, per ragioni di sicurezza,  l’accesso al campo da calcio scolastico denominato “Campo dei 
Preti”  di  Bobbio  (di  cui  alla  planimetria  allegata)  nonché  il  relativo  utilizzo,  fino  alla 
cattura/abbattimento degli animali oggetto dell’ordinanza del Sindaco di Bobbio;

2. di trasmettere la presente determinazione a:

• Comune di Bobbio;
• Istituto Omnicomprensivo di Bobbio;
• Società Cooperativa San Martino S.c.r.l.;

3. di  dare  atto  che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, 
non richiede il visto di regolarità contabile;

4. d i  da re  i n f i ne  a t to  che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto 
previsto dal D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e dal Bilancio di Previsione 2024-2026 
vigenti,  inizialmente approvati,  rispettivamente,  dal  Consiglio  Provinciale  con Deliberazione n.  42 
(nota di aggiornamento del D.U.P.) e n. 43 (Bilancio di Previsione) del 20 dicembre 2023, nonché ai 
contenuti del vigente Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle Performance 2024-2026, inizialmente 
approvato con Provvedimento del Presidente n. 165 del 28/12/2023.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 259 del 26/02/2024 pag. 2/2





PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 259 del 26/02/2024

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  COMUNE DI BOBBIO. ESECUZIONE DEL PIANO DI CONTROLLO E CONTENIMENTO DELLA 
SPECIE "SUS SCROFA" (NOME COMUNE CINGHIALE), NELLE ZONE CLASSIFICATE COME URBANE 
DI "MAIOLO" (VIA S. ANTONIO GIANELLI, VIA XX SETTEMBRE, VIA SQUERA, VIA G. 
BELLOCCHIO, STRADA DEL BOSCO, STRADA DI SCIOLA) DI BOBBIO. DIVIETO UTILIZZO CAMPO 
DA CALCIO SCOLASTICO DENOMINATO "CAMPO DEI PRETI" IN BOBBIO. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 26/02/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


